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Medical Education Accrediting Council, referred to
as MEAC, were comparable to the standards of
accreditation applied to M.D. programs in the
United States.

At your September 2002 meeting, the
National Committee learned that MEAC was no longer
the accrediting body used by the country to
evaluate the guality of its medical education
programs, and that accrediting function was now
being performed by the Commission on Medical
Education, or CME, the review entity within the
Philippines Accrediting Association of Schools,
Colleges and Universities, or PAASCU.

In March 2004, you received a
comprehensive report from the agency and determined
that the Philippines had in operation a system for
the evaluation and accreditation of medical schools
that was comparable to the system used in the
United States, and that PAASCU was the designated
body that is responsible for the evaluation of the
quality of medical education in the country.

You requested a report on the agency's
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accreditation activities to be reviewed at your
September 2005 meeting. However, since the
National Committee did not meet in September 2005,
the agency did not have the opportunity to present
the report.

In March 2007, the National Committee met,
and Dr. Munoz reported on the successful site visit
observation by himself and Department staff in July
of 2005.

However, due to the large number of
applications before the National Committee, the
Philippines were not reviewed and were rescheduled
for this meeting.

The report now being reviewed covers the
agency's accreditation activities from 2004 to
2007 The Commission reports that from 2004 to
2007, that it received a total of 13 applications
from the country's eligible medical schools, and
granted initial accreditation to two schools and
reaffirmation of accreditation to one of the

schools.

The agency forecast that by January 2008,
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there will be a total of five medical schools that
have been accredited by the agency, and by the end
of 2009 period, five other schools will have
undergone their self-studies and be ready for
preliminary surveys.

Also, during this period, the agency
conducted preliminary surveys, reaffirmation
surveys, orientation workshops for applicant
schools, and training for commissioners and site
evaluation team members.

In March 2006, the Commission revised its
policies and procedures to provide more specific
guidelines on program specifications, its
professional competency standards, and to identify
the levels of program accreditation in the
Philippines.

From 2007 to 2009, the agency has planned
orientation and training seminaré, a workshop to
revise its survey instrument, and planned visits to
three of its medical schools.

Department staff concludes that the agency

has satisfactorily responded to the Secretary's
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request for information, and that there were no
substantial changes of the standards and processes
that the National Committee determined to be
comparable in 2004.

Department staff also concludes that the
country's accreditation activities during that
period appear to be consistent with the NCFMEA's
guidelines.

This concludes my presentations, and I'm
available for any quéstions.

CHAIRMAN DOCKERY: Thank you, Mr. Mula.
Are there any general questions from members of the
Committee? Dr. Munoz, would you lead the
discussion?

DR. MUNOZ: Yes. I am gquite satisfied
with the supplemental information and the site
visit that they have a comparable process that 1is
working well.

In my forthcoming motion, I will ask for a
report in March of 2009 because the PAASCU has a
large number of site visits that it is planning,

and we should have the outcome of those in process.
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They'll be due actually for
redetermination in March of 2010, but I think it
would be timely to expect a report in March of
2009, which is appropriate to make sure that
they're still on track and to sidestep any issues
that might come as a result of any delay in their
process for the redetermination in March of 2010.

CHAIRMAN DOCKERY: So the anticipated
motion yet to come would be report in 18 months?

DR. MUNOZ: Correct.

CHAIRMAN DOCKERY: Okavy. Dr. Shah:

DR. SHAH: No, no questions.

CHAIRMAN DOCKERY: Okay. Is there a
motion?

DR. MUNOQOZ: There is a motion. I would
move that the NCFMEA accept the report submitted by
the Philippines, and request an interim report in
March of 2009 with a view towards redetermination
in March of 2010.

[Motion made. ]

CHAIRMAN DOCKERY: And what do you want

the report to address?
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DR. MUNOZ: To update us on the outcome of
its interval assessment of its medical schools,
most of which are planned for later this year or
early next year.

CHAIRMAN DOCKERY: So a single item then?

DR. MUNOZ: Correct.

CHAIRMAN DOCKERY: Okay. Everybody
understand that? Any other discussion?

All those in favor please say ave.

[Chorus of ayes.]

CHAIRMAN DOCKERY: Those opposed?

[No response. ]

CHAIRMAN DOCKERY: Any abstentions?

[No response. ]

CHAIRMAN DOCKERY: Th anclks e e asinaela
Mula. Lo = 5 o 0 ol ot o

DR. HALLOCK: A question. Perhaps when we
finish this meeting, if there's time, we could look
with staff at what is on the docket for 2008 and
20089 ;

It seems like we've taken several actions

putting a whole bunch of things into March of 2009,
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